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Aktuality

Vážení spoluobčania, 
         týmto svojím krátkym článkom sa opäť vraciam k dvom uliciam, a to k Ulici Karvaša a Blahovca a Mokraď na Dolných 
Vrútkach. Keďže sa i napriek niekoľkým upozorneniam zo strany mesta Vrútok neustále zvyšuje nekultivované zhromažďo-
vanie odpadu (hlavne konárov, trávy ...) za poslednou ľavotočivou zákrutou na Ul. Karvaša a Blahovca, ďalej na začiatku ulice 
vedľa štátnej cesty I/18 a potom za konečnou zástavkou na Ul. Karvaša a Blahovca, navrhnem mestskému zastupiteľstvu ako 
kompetentnému orgánu v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, aby zvolalo verejné zhromaždenie časti oby-
vateľov Ul. Karvaša a Blahovca a hlavne majiteľov záhradných chatiek z tejto oblasti, na ktorom by sme konečne našli spôsob 
riešenia tohto problému. Je predsa zvláštne, že v iných častiach mesta sa s takým znečisťovaním nestretávame, hoci 
aj v týchto častiach majú obyvatelia rodinné domy a záhradky. Podobne musíme doriešiť aj otázku pristavenia veľkokapacit-
ných kontajnerov počas jarných a jesenných mesiacov, pretože sa stávajú „korisťou“ niekoľkých ľudí, ktorí okamžite 
po pristavení napracú kontajnery nepotrebným haraburdím (sedacie súpravy, umývadlá, splachovacie WC, stoly...) a nie tým, 
na čo sú kontajnery určené – teda na odpad z jarnej a jesennej očisty. Samozrejme, riešením zberu, odvozu a separovaním 
komunálneho odpadu sa mesto v súčasnosti intenzívne zaoberá. Novelizovaný zákon o odpadoch prináša zmeny, o ktorých 
budeme občanov Vrútok včas informovať. 

V júnovom mesačníku Vrútočan som sa priamo obrátil na obyvateľov Ulice Mok-
raď na Dolných Vrútkach, aby som im presne objasnil situáciu a riešenie problému 
ich ulice s Národnou diaľničnou spoločnosťou, a. s., a Váhostavom-SK. Som veľ-
mi rád, že moje niekoľkonásobné obojstranné osobné rokovania a písomná koreš-
pondencia vyšla v prospech veci. Obyvatelia tejto ulice majú od 2. októbra 2015 
nový asfaltový koberec, za čo ďakujem objednávateľovi výstavby úseku diaľnice D1 
Dubná Skala – Turany Národnej diaľničnej spoločnosti, a. s., a zhotoviteľovi stavby 
firme Váhostav-SK a samozrejme všetkým tým, ktorí sa pričinili o čiastočnú re-
konštrukciu zničenej Ulice Mokraď. Financovanie asfaltobetónu danej ulice 
aj s úpravami pred pokládkou by stálo podľa vyjadrenia hlavného inžiniera stavby 
NDS, a. s., 18- až 20-tisíc eur. Suma nebola použitá z rozpočtu mesta Vrútky, ale 
ako dohodnutá kompenzácia za poškodenú ulicu stavebnými mechanizmami po-

čas výstavby úseku diaľnice a za poškodené obrubníky a dlažby na štátnej ceste I/18 pri jej rekonštrukcii roku 2012. 
Nech daný úsek cesty slúži nielen občanom ulice, ale aj všetkým, ktorí tadiaľ prechádzajú.                    
                                                                                                                                     Ing. Miroslav Mazúr, primátor mesta

 Neporiadok na Ul. Karvaša a Blahovca za posled. ľavotočivou zákrutou, na konečnej zastávke a pri kúpalisku

Jaroslav Podhorský v debate s primáto-
rom mesta netajil spokojnosť s novou 
asfaltkou                            (foto: archív MY)

foto: red

Rekonštrukcia a obnova odvodnenia 
časti miestnej komunikácie: 

Ul. Karvaša a Blahovca a Horská ulica
   Výkopové a montážne práce priebežne realizujú pracovníci 
MsÚ vo Vrútkach. Prvá časť stavebných prác bude realizo-
vaná v dĺžke cca 300 bm od Horskej ulice po tenisové kurty 
pri chate Piatrová. Novo navrhované odvodnenie dažďových 
vôd je pomocou otvorených rigolov a rigolov s prekrytím
betónových rúr v miestach výjazdov k nehnuteľnostiam 
a v miestach, v ktorých križuje miestnu komunikáciu.

Stavba Vrútky – Kamenný potok: 
oprava zaústenia napreduje

    Predmetná stavba rieši opravu časti uzatvoreného toku Ka-
menný potok v mieste jeho zaústenia do rieky Turiec.
Navrhnutý je nový rúrový priepust DN 1000 v novej trase 
pod cestou – miestna komunikácia Horná Kružná, zelenou 
plochou a chodníkom s vyústením potrubia do svahu koryta 
rieky Turiec. Zhotoviteľom stavby je Slovenský vodohospodár-
sky podnik, š. p., OZ Povodie Váhu Piešťany, Správa povodia 
horného Váhu  – Ružomberok.          
                       Ing. Ján Simonides, referát údržby MsÚ Vrútky

foto: red
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Slovenská národná knižnica úspešne ukončila národný projekt Digitálna knižnica a digitálny archív (DIKDA)
 
 Tento významný míľnik – podľa 
slov generálnej riaditeľky SNK Katarí-
ny Krištofovej „veľký skok do digitálnej 
budúcnosti“ – prišiel 16. 10. 2015 do 
priestorov Konzervačného a digitalizač-
ného centra SNK vo Vrútkach spolu s 
národnou knižnicou osláviť aj minister 
kultúry Marek Maďarič.

Čo je DIKDA?
Národný projekt DIKDA je najväčším 
digitalizačným projektom v rámci Ope-
račného programu Informatizácia spo-
ločnosti (OPIS) v rámci Prioritnej osi 2 
Rozvoj pamäťových a fondových inšti-
túcií a obnova ich národnej infraštruk-
túry. Jeho hlavnými cieľmi boli masová 
digitalizácia 2 527 400 slovacikálnych 
dokumentov, a to 1 260 000 knižničných 
objektov SNK a 1 267 400 archívnych 
dokumentov partnera projektu Sloven-
ského národného archívu (SNA), ako 
aj vybudovanie funkčnej infraštruktúry 

pre digitalizačné a konzervačné centrum 
SNK. Vybudovali sa špičkové špecializo-
vané pracoviská na digitalizáciu kniž-
ničných dokumentov a na ich chemické 
ošetrenie a reštaurovanie (digitalizačné 
centrum, dátové centrum, konzervačné 
centrum so sterilizačnou a deacidifikač-
nou jednotkou, infraštruktúra kontroly 
kvality digitalizácie a konzervovania, 
ktorá zahŕňa laboratóriá papiera, mik-
robiologické laboratória a pracoviská 
opráv a reštaurovania dokumentov) 
a s tým súvisiaca modernizácia časti de-
pozitu sídelnej budovy SNK.

Špičková technológia
V zrekonštruovanej budove Konzervač-
ného a digitalizačného centra SNK vo 
Vrútkach sa vybudovali špičkovo vy-
bavené centrá na digitalizáciu, konzer-
vovanie a reštaurovanie fyzických do-
kumentov. „V budove sú najmodernejšie 
pracoviská na čistenie, sterilizáciu, 

odkysľovanie a reštaurovanie dokumen-
tov,ktoré priamo súvisia s digitalizáciou. 
Taktiež mikrobiologické laboratóriá 
a laboratóriá papiera, vybavené najmo-
dernejšími chemickými prístrojmi. Máme 
22 profesionálnych manuálnych, polo- i 

plnoautomatických skenerov. Denne zo-
skenujú niekoľko desiatok tisíc strán. 
Naskenované obrazy dokumentov pre-
chádzajú softvérovým spracovaním, tzv. 
postprocessingom, v rámci ktorého dochá-
dza k potrebným úpravám obrazu či op-
tickému rozpoznávaniu textu. To je nevy-
hnutné pre tzv. plnotextové vyhľadávanie, 
ktoré umožňuje nájsť konkrétne slovo či 
výraz v digitalizovanom texte,“ doplnila 
riaditeľka SNK Katarína Krištofová. 
Národný projekt Digitálna knižnica 
a digitálny archív je najväčším projek-
tom digitalizácie písomného kultúrne-
ho dedičstva na Slovensku a svojím roz-
sahom a komplexnosťou je jedinečný 
v kontexte Európy a sveta.                -red-

Minister kultúry Marek Maďarič 
s pracovníkmi Konzervačného 

a digitalizačného centra SNK vo Vrútkach

             Októbrové (ne) rokovanie MsZ
    Októbrové rokovanie MsZ 20. 10. o 13. hod. otvoril Ing. Miroslav 
Mazúr, primátor mesta. Prítomných 10 poslancov (neprítomní: 
Mgr. Francúzová, MA a p. Mažgút) informoval o návrhu progra-
mu a následne vyzval poslancov MsZ na pripomienkovanie návrhu 
programu. 1. ThDr. Krivuš – navrhol doplnenie programu o bod 
č. 2: „Určenie počtu žiakov Spojenej školy pre 1. ročník organizač-
nej zložky Gymnázium J. C. Hronského v školskom roku 2016/2017“  a následne body prečíslovať. 2. Mgr. Kevická – navrhla vypus-
tenie bodu č. 21: „c) Zrušenie uznesenia č. 110/2015 zo zasadnutia MsZ dňa 8. 9. 2015“.  Je známa informácia, že beží petícia tejto 
problematike (o zachovaní časopisu Vrútočan ako mesačník) , preto by sa skôr mohli k tomuto stretnúť s predstaviteľmi petície, všet-
ko je to o spoločnej diskusii. 3. Mgr. Doskočil – navrhol stiahnutie bodu č. 12: „Odpredaj nehnuteľností – pozemkov mesta Vrútky 
v zmysle zákona č. 138/1991 Zb. § 9a odsek 8 písmena e) – Slovenská autobusová doprava Žilina“, pretože momentálne ešte prebieha-
jú rokovania v meste Martin a aj so SAD Žilina, a. s. Prednosta MsÚ – reagoval k návrhu stiahnutia bodu č. 12: – Ak bude tento bod 
stiahnutý z rokovania, aby zazneli aspoň základné informácie z rokovania, ktoré sa uskutočnilo 19. 10. Rokovanie sa konalo v Martine, 
kde zaznelo, že mesto Martin sa v rýchlom termíne pokúsi zostaviť spoločnú komisiu z komisie výstavby a finančnej a oznámi termín 
rokovania. Mesto Martin sa vyjadrilo, že chce o tom uvažovať a po rokovaniach komisie spraviť Mestskú radu, kde by sa malo zúčastniť 
aj mesto Vrútky a tam rozanalyzovať situáciu. –  Ďalej podotkol, že o odpredaji autobusovej stanice vo Vrútkach nebolo nič povedané. 
Do 31. 10. 2015 očakáva SAD Žilina nejakú reakciu, preto by odporučil ponechať tento bod v programe a venovať sa mu. Poslanec Stan-
koviansky – reagoval k návrhu Mgr. Kevickej, že on by tento bod v programe ponechal, pretože uznesenie o tom, aby časopis Vrúto-
čan vychádzal ako dvojmesačník, neprešlo ani príslušnou komisiou MsZ, ani redakčnou radou časopisu, len bolo navrhnuté na MsZ.  
Hlavný kontrolór mesta – opätovne upozornil na nárast záväzkov – SAD Žilina. Požiadal, aby sa zvážilo navýšenie splátok 
pre SAD Žilina, pretože týmto tempom dlh z mesiaca na mesiac narastá. Pokiaľ sa nevyrieši starý dlh, bude sa nový stále 
zvyšovať. O každom návrhu sa hlasovalo samostatne a následne o celom programe rokovania MsZ. Poslanci neschválili program 
svojho rokovania. V zmysle zákona o obecnom zriadení – rokovanie MsZ (§ 12  ods. 7) bude nové zasadnutie zvolané do 14 dní.                             
                                                                                                                                                                                                                                                         -red-

Viceprimátor Vrútok Marián Krivuš 
(v strede) a poslanec MsZ Vrútky 

Peter Stankoviansky (vľavo)
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MsP Vrútky informuje

V R Ú T O C K Á  M E S T S K Á  P O L Í C I A  I N F O R M U J E
Zvodky MsP Vrútky:  
22. septembra obyvateľka mesta Vrútky nahlásila odcudzenie bicykla spred obchodu SAMA. Policajtom  MsP Vrút-
ky sa aj pomocou kamerového systému podarilo za pár minút vypátrať ukradnutý bicykel a vrátiť ho majiteľke.
Kamerový systém mesta Vrútky pomohol aj pri zistení pouličného predaja v rozpore so zákonom v priesto-
roch pešej zóny. Priestupku sa dopustila 50-ročná predávajúca, ktorá bez príslušných právnych opatrení obcho-
dovala s kozmetikou. Hliadka MsP jej po príchode na miesto udelila pokutu v blokovom konaní.

 5. októbra  MsP zistila na základe fotiek z kamerového systému (uverejnených na sociálnej sieti), že došlo na Ul. sv. Cyrila a Metoda 
vo vchode do bytovky ku krádeži žiaroviek. Nasledujúci deň po zverejnení sa podarilo zlodeja  stotožniť a  usvedčiť z krádeže. Osoba 
T. B. bola zákonným spôsobom riešená za spáchanie priestupku. 
10. októbra na podnet od občana hliadka MsP pristihla na Železničnej ulici 23- ročného obyvateľa Vrútok pri nelegálnom spaľovaní 
káblov. Svojím konaním sa dopustil priestupku, za ktorý mu príslušníci MsP uložili pokutu v blokovom konaní.
13. októbra sa v skorých ranných hodinách vo Vrútkach na Kafendovej ulici zisťoval neoprávnený odber a neoprávnené elektrické 
pripojenie domácnosti. Kontrola bola vykonaná v súčinnosti príslušníkov MsP Vrútky a OO PZ Vrútky, Martin, PMJ KR Žilina, 
sociálnych terénnych pracovníkov MsÚ Vrútky, konateľov MPS, s. r. o., Vrútky a pracovníkov SSE, a. s., Žilina. Výsledok kontroly 
nepotvrdil neoprávnené odbery elektrickej energie, ale vo viacerých domácnostiach sa zistilo porušenie zmluvných podmienok na-
pájania elektrickej energie.
Poďakovanie: Chcem sa  poďakovať Mestskej polícii Vrútky, najmä príslušníkovi Jánovi Purdiakovi za jeho ochotu a prístup. Podvečer 
26. 10. bol svedkom ako môj 12-ročný syn spadol a udrel si hlavu. Pán Purdiak bezodkladne preveril jeho zdravotný stav, telefonicky ma 
informoval a sprevádzal syna, až kým som si ho neprevzala ja. Priala by som si, aby sa  ľudia ocitli v núdzovej situácii čo najmenej, ale 
keď sa tak stane, aby mali nablízku osobu, ktorá prejaví takýto aktívny záujem a podá pomocnú ruku.          Bc. Veronika Bohoš Forgáčová
*Jesenné a zimné obdobie prispieva k zvýšeniu páchania trestnej a priestupkovej činnosti. Ranné hmly aj skoré stmievanie vytvárajú 
priestor na nekalé protispoločenské správanie. Dôležitosť pocitu bezpečia v prostredí , v ktorom žijeme, neustále vzrastá. Do popredia vstu-
puje udržanie verejného poriadku, ochrana života a zdravia občanov, zabránenie škodám na majetku. MsP Vrútky pod vedením náčelní-
ka PhDr. Michala Migáta vyzýva všetkých občanov k spolupráci, aby svojím konaním boli nápomocní a prispeli k odhaľovaniu páchania 
rôznej protiprávnej činnosti. Uvedomme si potrebu súčinnosti občana a policajta, ktorá tvorí základ dôvery a je na prospech slušným ľu-
ďom. Kamerový systém v meste Vrútky zatiaľ kapacitne nepokrýva niektoré zóny v meste, ktoré sú lákadlom a živnou pôdou pre páchanie 
rôznej protispoločenskej činnosti. Ani opakované hliadkovanie príslušníkov MsP v menej osvetlených častiach Vrútok nie vždy zabráni 
takejto činnosti. Rizikovými sa stáva Nábrežná ulica v blízkosti parku, miestna časť Hluchovo, chatová oblasť Karvaša a Blahovca, časť 
Dolných Vrútok a časť Mexiko. Každý jeden okamžitý podnet od verejnosti môže prispieť k odhaleniu páchateľov a náprave vecí, ktoré 
znepríjemňujú náš život v meste Vrútky.                                                                                                                                            zdroj: MsP Vrútky     

Po DOSKE, bude vo Vrútkach ďalšie ochotnícke divadlo
    V stredu 21. októbra sa v Kine 1. Máj  vo Vrútkach konal 
konkurz do novovznikajúceho ochotníckeho divadla.
Ochotnícke divadlo sa vo Vrútkach hralo už v minulosti
Ak by sme nazreli do histórie zistili by sme, že vo Vrútkach sa 
divadlo hralo už v roku 1918 vďaka Združeniu uvedomelých 
Slovákov. Prvé divadelné predstavenia sa hrávali v spoločen-

skej miestnosti  hotela Uránia, neskorší názov Magura. Okrem 
tohto zduženia tu hrával aj Orol, Živena, Robotnícka telocvič-
ná jednota, hasiči...O histórii vrútockého ochotníckeho divadla 
sa môžeme dozvedieť v divadelnej monografii Jána a Stanislava 
Pavlíkovcov. Monografia vyšla pod názvom Vrútocké ochotnícke 
divadlo 1918-1998. 
Myšlienku oživiť divadlo inicioval poslanec MsZ p. Stankoviansky: 
„ Príjemne ma prekvapila účasť, môžem hrdo povedať, že budeme 
mať ďalšie ochotnícke divadlo v našom meste. Účinkovať v ňom 
budú rôzne vekové kategórie od detí až po dospelých. Bol som rád, 
že už na samotnom konkurze boli zastúpené rôzne vekové kategó-
rie. Porotu, ktorou som mohol byť súčasťou prekvapili záujemcovia 
vlastnou tvorbou divadelných scén a básní. Mnohým sme aj pora-
dili, kde by mohli svoje pisateľské umenie rozvíjať. Mám na mysli 

náš Literárny klub Hany Zelinovej, ktorý by sa tým  pádom trošku 
rozšíril a omladil. Túto myšlienku po diskusii podporila aj predsed-
kyňa LKHZ p. Bajnoková. Je pre mňa veľmi dôležité zachovávať si 
svoje tradície a podporovať hlavne kultúru v našom meste. Veľmi 
pekne ďakujem kolektívu Odboru kultúry MsÚ Vrútky za perfekt-
nú prípravu a realizáciu rozbiehajúceho projektu “.
 Porota bola z výkonov nadčená
Sedemčlenná porota v zložení: Dana Rusnáková (režisérka a ve-
dúca mládežníckych divadelných súborov), Miriam Migátová 
(redaktorka mesačníka Vrútočan), Miloš Hrabovský (šéfredak-
tor rádia Rebeca), Peter Stankoviansky (poslanec mesta Vrútky), 
Miroslav Kozman (vedúci divadelného súboru Doska), Vlasta Ku-
novská, (priaznivec turčianskeho divadla, metodička pre divadlo 
pre dospelých) a Juraj Gorilák (vedúci odboru kultúry a športu vo 
Vrútkach), si vypočula všetkých účastníkov konkurzu. Prišlo ich 
20 z rôznych vekových kategórii, takže bolo z čoho vyberať. Väčši-
na zaujala svojím talentom a kreativitou. Ďalšie stretnutie vybra-
ných záujemcov sa malo uskutočniť ešte v októbri (prebehlo po 
uzávierke časopisu) v Kultúrnej sále Kriváň. Ďalší záujemci môžu 
kontaktovať p. Stankovianskeho 0908 474 626.
Plánujú spoluprácu s DOSKOU
Vedúci odboru kultúry a športu nevylúčil spoluprácu s DO-
SKOU, Juraj Gorilák: “Pred konkurzom prebehlo stretnutie o mož-
nej spolupráci so zástupcom občianskeho združenia Doska- kul-
túrne návraty. Je to divadelný ochotnícky súbor, ktorý pôsobí pri 
KKD vo Vrútkach.“
Novému divadlu držíme palce a v decembrovom vydaní časopisu 
Vrútočan vás budeme informovať už o prvých pripravovaných 
hrách, ktoré by mali uzrieť svetlo sveta v najbližšej dobe.       -red-
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Naučme sa separovať

Separácia odpadov v meste
       Od 1. januára 2016 nadobúda platnosť nový zákon o odpadoch  č.79/2015, ktorý sa ešte viac zameriava na dodržiava-
nie hierarchie v odpadovom hospodárstve, t. j. uprednostňuje predchádzanie vzniku odpadu, následne úpravu na opätovné 
využitie, recykláciu, iné zhodnocovanie (napr. energetické zhodnocovanie) a až na poslednom mieste zneškodňovanie na 
skládke.
Z tejto postupnosti vyplýva povinnosť občana nakladať s odpadom tak, aby čo najmenšie množstvo odpadu skončilo v ko-
munálnom odpade, teda na skládke. Dôsledná separácia odpadu (sklo, plasty, kovy, tetrapakové obaly, viacvrstvové kom-
binované materiály – VKM, bioodpad) znižuje množstvo odpadu uloženého na skládku (odpad, ktorý už nie je možné 
ďalej využiť). To má priamy dopad na výšku poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad. Medzi množstvom 
vyseparovaného odpadu a výškou poplatku je teda priama úmera. Čím viac ako občan separujem, tým menej odpadu pôjde 
na skládku, a tým stabilizujem poplatok mestu tak, aby jeho výška nerástla. Z prieskumov vyplýva, že  reálne zloženie ko-
munálneho odpadu je nasledovné: 45 %  biologický odpad, 20 %  papier, 12 %  sklo, 7 %  plasty, 4 %  textil, 4 %  kovy, 4 %  
anorganický odpad, 3 % drevo, guma, koža,  1 %  nebezpečný odpad. Na separáciu papiera, skla, plastov, kovov a VKM sme 
si už zvykli. Zapájame sa do nej, aj keď ako napovedajú obrázky*, nie sme vždy dôslední. V tomto smere máme ako občania 
rezervy, najmä čo sa týka percentuálneho zapojenia občanov do separácie, ako aj množstva separovaného odpadu. 
Vyseparované množstvá na 1 obyvateľa Vrútok za rok 2014:
Komodita	 Sklo	 Plasty	 Kovy	 VKM	 Papier	 Textil
kg	                 8,74	 7,07	 0,22	 0,15	 5,37	 2,16
Množstvo vyseparovaného odpadu z celkového podielu komunálneho odpadu tvorí roku 2014 iba 11,48 %.
V novom zákone o odpadoch je cieľom odpadového hospodárstva v oblasti komunálnych odpadov do konca roku 2020 zvý-
šiť prípravu na opätovné použitie  a recykláciu odpadu z domácnosti – papier, kov, plasty a sklo – najmenej na 50 % podľa 
hmotnosti takéhoto odpadu vzniknutého v predchádzajúcom kalendárneho roku.
Podiel separácie v našom meste je veľmi nízky, aj keď má tendenciu vzostupu. 
Množstvo vyseparovaného odpadu v posledných rokoch v percentách:
Rok	                                          2010	 2011	 2012	 2013	 2014
Separovaný odpadu v %		  7,38	 7,06	 7,95	 9,2	 11,48
Zo zloženia komunálneho odpadu vyplýva, že najväčší percentuálny podiel má biologicky rozložiteľný odpad, ktorý tvorí 
prevažne tráva, lístie a konáre. Podľa súčasne platného VZN č. 6/2012 o komunálnom odpade a drobnom stavebnom odpade 
na území mesta Vrútky má občan možnosť doviezť takýto odpad na náš tzv. zberný dvor, ktorý sa nachádza za MsÚ na Ulici 
za mostom. Túto možnosť však občania využívajú minimálne. Roku 2014 to bolo len dvadsať občanov. Keďže ide o  odpad, 
ktorý tvorí až 45 %, mesto vyzýva vlastníkov rodinných domov, chatiek, záhrad a pod. na likvidáciu do vlastných kompostov. 
Ak sa občania zapoja do kompostovania bioodpadu, naplnia literu zákona, ktorý na prvé miesto kladie predchádzanie vzniku 
odpadu. Kompostovaním by občanovi vznikol kompost, ktorý by využil na svojom pozemku, záhrade, v sade..., čím by pria-
mo  prispel k zníženiu odpadov, ktoré skončia na skládke.
Ak teda ako občania nechceme, aby sa nám poplatok neustále zvyšoval, musíme aj my prispieť k tomu, aby separácia jed-
notlivých zložiek komunálneho odpadu v našom meste bola funkčná. Dôslednú separáciu nemôže robiť len mesto, dôležitý je 
aj individuálny prístup občana a jeho environmentálna vyspelosť. Preto je na každom z nás ako jednotlivcovi, aby sme prevzali 
na seba mieru zodpovednosti, ktorú máme voči svojmu prostrediu a z dlhodobého hľadiska voči budúcnosti našich detí. 
Na záver v prehľade uvádzame čo a ako separovať:

Ing. Dana Pozorčiaková, referát odpadov MsÚ Vrútky
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Duchovné slovo

Spoločenstvo svätých
     Boh nie je samotár a individualista, existuje ako Spoločenstvo 
Troch Osôb, v ktorom prúdi Láska. Ona nás pozýva do spoločen-
stva a je to pekný a dôležitý pocit niekam patriť. My kresťania 
patríme do organizmu – rodiny, ktorá zahŕňa nebo a zem, Boha 
a človeka... Nazýva sa spoločenstvo svätých. Zahŕňa v sebe žijú-
cich na zemi, žijúcich vo večnosti, resp. prechádzajúcich procesom 
očisťovania.
 Ako svätého by som definoval človeka, ktorý sa orientuje v svo-
jom živote na to, čo od neho Boh očakáva, a nie na priemer svojho 
okolia, aj keby to bolo nepohodlné. Snaží sa rásť v láske k Pánovi, 
upriamuje sa pritom na Pánove slová a užíva vo sviatostiach pro-
striedky milosti. V tejto snahe o pokrok sa už dostal trochu do-
predu, aj keď má pred sebou ešte dlhú cestu (Martin Geisslreiter: 
Božia vôľa – vaše posvätenie).
V liturgickom kalendári máme veľa spomienok na mnohých svät-
cov – božích priateľov, ale sú aj takí, ktorí nie sú Cirkvou vyhlá-
sení, ale sme presvedčení, že sú v nebi, lebo nás obda-
rovali dobrom svojho života. Napriek tomu, že patríme 
do obrovskej rodiny, môj príspevok ako jednotlivca je 
významný a citeľný – tak v pozitívnom, ako aj v nega-
tívnom zmysle. Čokoľvek dobré urobím, osoží celému 
organizmu, každý hriech škodí celému spoločenstvu.
V kmeni Massai žijú šikovní chovatelia zvierat a dobrí 
poľovníci, ktorí tiahnu so svojím stádom z jednej pas-
tviny na druhú. Keď ich navštívi kňaz, urobí si niekoľko 
kilometrov od nich stan, poslovi, ktorý k nemu príde, 
dá chumáčik čerstvej trávy, ako známku života pre 
obyvateľov, ktorým hrozí suchota. Posol prinesie chu-
máčik trávy kmeňu. Tam si ho podáva jedna rodina 
druhej. Ak sa niektorá rodina hnevá na druhú, nesmie 
chumáčik trávy dať inej. Tráva vyschne. Ak sa ten chumáčik trávy 
do týždňa nevráti kňazovi, kňaz ide ďalej. Vie, že pokoj je medzi 
ľuďmi narušený. Preto nemôže zostať s nimi, slúžiť bohoslužbu, 
ktorá je výrazom vzájomnej lásky a výzvou pre všetkých, aby tvo-
rili jednu rodinu.
„ Potom Kráľ povie tým, čo budú po jeho pravici: – Poďte, požeh-
naní môjho Otca, zaujmite kráľovstvo, ktoré je pre vás pripravené 
od stvorenia sveta. Lebo som bol hladný a dali ste mi jesť; bol som 
smädný a dali ste mi piť; bol som pocestný a pritúlili ste ma; bol 
som nahý a priodeli ste ma; bol som chorý a navštívili ste ma; bol 
som vo väzení a prišli ste ku mne. Veru, hovorím vám: Čokoľvek 
ste neurobili jednému z týchto najmenších, ani mne ste to neurobili. 
Spravodliví pôjdu do večného života.“ (Porov. Matúš 25, 31 – 46.)
       Prajem vám zo srdca, aby sme už tu na zemi tvorili spoločenstvo 
svätých, vzájomne si pomáhali aj s tými, ktorí sa ešte očisťujú. Po-
vzbudzujme sa príkladom životných ciest mnohých známych aj me-
nej známych svätcov, ktorých sme možno aj my zažili. A žime spoloč-
ne Lásku, ktorá prúdi od Boha k nám a posväcuje naše spoločenstvo.                 
                           Miloš Hlucháň, rímskokatolícky kňaz 

31. október ...
   Chrám Boží vo Vrútkach má ako jeden z mála evanjelic-
kých kostolov na Slovensku svoje meno. Od roku 2000 sa na-
zýva Chrám Boží Dr. Martina Luthera vo Vrútkach. Možno 
ste rozmýšľali, prečo práve toto meno. Alebo kto to vlastne 
bol Martin Luther, že chrám Boží vo Vrútkach nesie jeho 
meno. Všetko to súvisí so slovíčkom reformácia – obnova.
A s rokom 1517. Nebol to len rok konca egyptsko-osmanskej 
vojny, podpisu Svätováclavskej zmluvy, strašného vypálenia 
mesta Brezna či tureckého obsadenia Mekky a Mediny, ale aj 
začiatok reformačných snáh mnícha – augustiána, profesora 
teológie a kazateľa v meste Wittenberg – Martina Luthera.
 31. októbra 1517 pribil na dvere chrámu, v ktorom konal 
omše a kázal, 95 výpovedí – dôvodov, prečo sú odpustky bez 
pokánia zlé. Prečo nestačí len dobrý skutok. Napísal svojim 
nadriadeným listy, v ktorých sa biblicky a teologicky bú-
ril proti predávaniu odpustkov, ktoré zmenili Božiu milosť 

– teda Božie odpustenie – na tovar z výkladu. 
Prirodzene, že to prinieslo svoje ovocie. Vznikol 
konflikt, ktorý vyústil až do pápežskej i cisárskej 
kliatby – buly voči Martinovi Lutherovi.  A tu sa 
začína písať história evanjelikov. Bratov a sestier 
vo viere v Trojjediného Boha, úplne rovnakého, 
ako majú bratia a sestry rímskokatolíckej cirkvi.  
Reformácia cirkvi, po ktorej túžil Luther, prinies-
la po rokoch stretnutie v meste Augsburgu roku 
1530, kde Luther, Melanchton a ďalší predniesli 
pred cisárom Karolom V. vyznanie  viery v Pána 
Boha na základe Písma Svätého. Zároveň protes-
tovali voči praktikám stredovekej cirkvi a na zák-
lade Božieho slova – Biblie kládli dôraz na Božiu 

milosť. Citát z listu Rímskym kresťanom 1:17: „Spravodli-
vý bude žiť z viery“  sa stal základom hnutia, ktoré neskôr 
prerástlo do vzniku evanjelických cirkví – protestantizmu. 
Evanjelici si za základ učenia a viery v Pána Boha zobrali 
evanjelium.
31. október si na celom svete evanjelici pripomínajú ako pa-
mätný deň zmeny. Zmeny, ktorú začal Ján Viklef či Ján Hus. 
Tá prerástla do hnutia obnovy cirkvi. 
Aj my vo Vrútkach vnímame odkaz Martina Luthera ako 
nesmierne aktuálny. Nielen v dobe, ktorú žijeme, ale v pr-
vom rade v nás samých. Nesmieme zabúdať, že reformácia je 
nikdy sa nekončiaci proces skúmania a obnovovania vzťahu 
s Bohom. A práve preto sme vďační, že náš chrám nesie meno 
Martina Luthera, ktoré nám to pripomína. 31. október je pre 
nás dňom obnovy a výzvy, aby sme sa aj my v tomto našom 
mestečku mohli na seba navzájom pozerať  s pokorou. Aby 
sme chápali, že sme okamihom, ktorý môže pre druhých zna-
menať dobrú zmenu cesty života.		  	 	
	               Marián Krivuš – evanjelický farár

Literárna jeseň v knižnici Hany Zelinovej:  Uprostred jesenných dní sme so žiakmi 2. stupňa ZŠ Hany Zelinovej vo 
Vrútkach odkrývali zaujímavosti o slovenských a zahraničných knižniciach, hľadali a spoznávali nové témy z oblasti knižného ume-
nia, života spisovateľov, žánrov kníh. Prostredníctvom webových stránok aj skutočných fotografií sme nahliadli do vzácnych knižníc, 
očami sa pomyslene dotýkali historických kníh, listín, nádherného interiéru svetových knižníc. Pri rozprávaní sme precestovali viace-
ro krajín, ktoré sú hrdé na knižné dedičstvo svojich predchádzajúcich generácií. Uvedomili sme si, aké je dôležité pokračovať v rozví-
janí lásky ku knihám aj k umeniu. Práve ono je tým ohnivkom, ktoré nás spája. Národy sveta spájajú knihy a politika sa „stráca kdesi 
v hmle“ – obrazne povedané. Žiaci 5. až 9. ročníkov predviedli svoj talent a živý záujem o kultúru a svoje myšlienky jasne smerovali, 
smerujú a budú smerovať ku knihám aj v ich budúcnosti. Naše spoločné stretnutia pokračovali rozprávaním o štúrovskej generácii, 
poézii štúrovských dejateľov, poodhalili sme zákutia duše vzácnych ľudí, ktorí budovali slovenský jazyk a lásku k národu, k slobode. 
Kompletné rozprávanie mohlo žiakom poskytnúť odpovede na otázky dnešného života a pozdvihnúť tak celoročné oslavy narodenia 
Ľudovíta Štúra, ktorého 200. výročie narodenia si pripomíname počas celého roka 2015.                                               Mgr. Renáta Žiaková
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Gymnázium už v nových priestoroch
      
     Školský rok je v plnom prúde aj v 
novo vzniknutej  Spojenej škole, ktorá 
sídli na Ulici M. R. Štefánika vo Vrút-
kach.  Škola je  v peknom prostredí, je 
jediná svojho druhu vo Vrútkach. Má tri 
organizačné zložky, ktoré na seba navzá-
jom  nadväzujú.  V škole je zabezpečená 
stopercentná kvalifikovanosť pedagógov, 
bohatá mimoškolskú a krúžková čin-
nosť.   
    Gymnázium J. C. Hronského ako 
organizačná zložka Spojenej školy sa 
v konkurencii škôl v našom regióne urči-
te nestratí.  Naši  študenti sa každoročne 
zúčastňujú na celoslovenských súťažiach 
a na prehliadkach. Gymnázium posky-
tuje možnosť študovať aj deťom s rôzny-
mi formami hendikepu. Rodičia týchto 
detí nám dávajú pozitívnu spätnú väzbu 
a aj vďaka nám majú tieto deti jedinečnú 
možnosť študovať na strednej škole a ná-
sledne na vysokej škole. 
   Minulosť vrútockého gymnázia sa 
nedá len tak vymazať. Škola má boha-
tú históriu a vychovala  veľa úspešných 
ľudí, ktorí reprezentujú naše mesto  nie-
len doma, ale aj v zahraničí. V tomto 

trende pokračujeme 
a budeme pokra-
čovať. Vyučovanie 
na Gymnáziu J. C. 
Hronského zabezpe-
čujeme nielen klasic-
kými metódami, ale 
spolupracujeme 
i s miestnymi inštitúciami (Národný park 
Veľká Fatra, Botanická záhrada Blatnica, 
Mestská knižnica Hany Zelinovej...).  Aj 
v tomto školskom roku 7. októbra  ab-
solvovali študenti prvého ročníka  geo-
graficko-biologické vyučovanie v príro-
de formou terénnej praxe. Cieľom bolo 
zvýšiť ekologické povedomie mladých 
ľudí a ukázať im krásy okolitej prírody.  
     Učitelia gymnázia naďalej pokračujú v 
svojej práci na projekte Vzdelávajme po 
novom. Vďaka projektu bola vydaná cvi-
čebnica pre študentov gymnázia, ktorá 
sa bude využívať na hodinách prírodo-
vedného zamerania a telesnej a športovej 
výchovy. Veríme, že spestrí a oživí vyu-
čovacie hodiny. Učitelia vo výchovno-
-vzdelávacom procese naďalej využívajú 
inovatívne metódy,ktoré prispievajú 

k modernizácii vyučovania. 
Projekt spolufinancovaný zo zdrojov Eu-
rópskej únie bol ukončený v októbri toh-
to roku. Vedomosti a zručnosti získané 
v projekte zúročujeme a posúvame na-
šim študentom.   
    V septembri sa konalo okresné kolo 
družstiev v cezpoľnom behu stredných 
škôl. Študentky nášho gymnázia úspešne 
reprezentovali mesto aj školu. 
V konkurencii deviatich stredných škôl 
sa umiestnili na 3. mieste.
 Veríme, že budeme aj naďalej úspešne 
reprezentovať nielen Spojenú školu, ale 
aj mesto Vrútky.  Budúcnosť školy a jej 
študentov je našou prioritou. 
                                        Mgr. Beata Tomčíková 
                                 pedagogička gymnázia

  Babie leto a krásne jesenné počasie poskytlo viac príleži-
tostí, ako zmysluplne relaxovať v ŠKD pri ZŠ H. Zelinovej vo 
Vrútkach po vyučovaní. V rámci spoločných akcií sme usku-
točnili „Deň na kolieskach“. Deti súťažili „v jazde zručnosti“ 
na kolobežkách. V rámci Projektu „Kto z nás je šikovnejší?“ 
sme uskutočnili jesenné upratovanie pod názvom „Čo nepatrí 
do prírody“. Spoločne s deťmi sme pripravili ochutnávku je-
senných plodov, navrhovali plagáty o zdravom stravovaní pod 
názvom „Veselo s vitamínmi“.
                                Katarína Mejstríková, vychovávateľka ŠKD 

Jeseň v ŠKD H. Zelinovej  Poďakovanie
  Vyslovujem poďakovanie po-
slancovi MsZ Petrovi Stan-
kovianskemu, ktorý mi dal 
slovo, že urobí všetko pre to, 
aby sa kronika patriaca DHZ 
vo Vrútkach vrátila do nášho 
zboru. Naposledy som ju zapo-
žičala pri oslavách 120. výročia založenia DHZ vo Vrútkach 
do redakcie časopisu Vrútočan pred trinástimi rokmi. Dnes 
má náš zbor 133 rokov. Po neustálom hľadaní sa akoby zá-
zrakom objavila. Pre Dobrovoľný hasičský zbor má nevyčís-
liteľnú hodnotu. Sú v nej zdokumentované udalosti 
a fotografie od roku 1933 po rok 2000. Nálezca chcel byť 
odmenený a pán Stankoviansky mu vyplatil odmenu  
200 eur z vlastných zdrojov. 6. októbra stratenú a nájdenú 
kroniku odovzdal na sekretariáte MsÚ predsedovi DHZ  Jo-
zefovi Siráňovi. Ešte raz veľká vďaka.                                      
                                                  Daniela Siráňová, DHZ Vrútky

VYUŽITE  MOŽNOSŤ  INZERCIE 
V  ČASOPISE  VRÚTOČAN !

Menší formát: cena za 1 cm² 0,50 €
Riadková inzercia:

 cena za jeden riadok na šírku 9 cm  2 €
 Formát A4 180 € 
 Formát A5 100 € 
Formát A6   60 €

kompletný cenník nájdete na www.vrutky.sk
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PRIVÍTALI SME 
MALÝCH OBČANOV VRÚ TOK

Valentína  FLEŠKOVÁ
Sebastián  MAZÚR
Marcela  STAŠÁKOVÁ
Nina  PALKOVÁ
Timotej  ŠIMŠÍK
Lenka  KLESKEŇOVÁ
Eliška  LACKOVÁ
Timea  GÁBOROVÁ
Katarína  ŠARIŠSKÁ
Mia  JURÍKOVÁ
Dominik  JESENSKÝ
Emily  ROSENBERGOVÁ

OPUSTILI NÁS

Dagmar  SOKOLOVÁ	 39- ročná
Zuzana  FIRICOVÁ	 93- ročná
Ján  ŽÚBOR		  68- ročný
Albína  TKÁČOVÁ	 86- ročná
Jarmila  SPIŠŠÁKOVÁ	 75- ročná
Emília  CIGÁNIKOVÁ	 86- ročná
Pavel  KRÁLOVANEC	 80- ročný
František  MALEN	 78- ročný
(Údaje poskytol referát evidencie obyvateľstva a matriky MsÚ –          
 M. Blahová, I. Pepuchová.)

Spoločenská rubrika

POVEDALI SI ÁNO

Jozef  HARÁNI	 Lenka  MALČÁKOVÁ 
Martin  POLKA	 Lucia  PÍŠOVÁ
Róbert  VOJTAS	 Zuzana  ONDREJKOVÁ
Martin  ROVNÝ	 Daniela  RADVAŇOVÁ
Michal  BEČÁK	 Erika  VARŠOVÁ

O SLOVENČINE
Šírime lásku k spisovnému jazyku.
NESPISOVNÉ			  SPISOVNÉ
bez dobrej idei			  bez dobrej idey (ženy)
nebol v Kórey			   nebol v Kórei 
stretneme sa v hotely		  stretneme sa v hoteli
sú to obetavý ľudia		  sú to obetaví ľudia
krištálový cukor		  kryštálový cukor 
matkyni rodičia		  matkini rodičia
deti nezostali sami, samé	 deti nezostali samy
hľadám tip auta		  hľadám typ auta
beseda so študentami		  beseda so študentmi
bez pracovníčiek	              bez pracovníčok
susedove auto			   susedovo auto       -ER-

                         Vratislav Štěpánek
- biskup a patriarcha Cirkvi československej husitskej

(18. 6. 1930 Vrútky – 21. 7. 2013 Brno, Česká republika)

Narodil sa v želez-
ničiarskej rodine na 
Vrútkach, odkiaľ sa po 
rozpade Českosloven-
skej republiky (1939) 
v deviatich rokoch 
s rodičmi presťaho-
val do Brna. Rodina 
sa začlenila do života 
Cirkvi československej 
husitskej v Brne-Řěč-

koviciach. Po ukončení gymnázia študoval na Husovej čes-
koslovenskej bohosloveckej fakulte v Prahe-Dejviciach (1949 
– 1953), za farára bol vysvätený brnianskym biskupom Vác-
lavom Janotom (16. 8. 1953). Po základnej vojenskej službe 
(1953 – 1955) pôsobil ako farár v Náměšti nad Oslavou (1956 
– 1968) a v centrálnej náboženskej obci Brno – Botanická ul. 
(1968 – 1989). Bol zvolený za biskupa Brnianskej diecézy a na 
prvom zasadnutí VII. riadneho snemu (16. 3. 1991) bol povo-
laný do úradu patriarchu Cirkvi československej husitskej na 
trojročné obdobie. Do roku 1994 zastával oba úrady súbežne. 
Po ukončení náročného a obetavo vykonávaného biskupské-
ho funkčného obdobia (1999) zostal naďalej verný kňazskému 
poslaniu a pomáhal duchovnou službou v Brnianskej diecéze. 
Obdobie jeho episkopátu a krátkeho patriarchátu prebiehalo 
v politickej a spoločensky premenlivej dobe po roku 1989. 
Cirkev na zmeny reagovala uznesením troch zasadnutí VII. 
riadneho snemu. Schválené boli viaceré dokumenty, napr. 
novelizácia cirkevnej Ústavy, novelizácia Základov duchovnej 
starostlivosti, revízia textov biblickej dokumentácie k Zákla-
dom viery, obnovené  bolo uznesenie I. riadneho snemu 
z roku 1931 o zriadení Slovenskej diecézy so sídlom v Brati-
slave, prijaté bolo Posolstvo, vydané boli Smernice pre orga-
nizačno-právne a hospodárske usporiadanie Cirkvi českoslo-
venskej husitskej. V parlamentných voľbách (máj 1986) bol vo 
volebnom obvode Holešov zvolený za poslanca Českej národ-
nej rady, kde najskôr pracoval v zdravotnom a sociálnom vý-
bore, na návrh skupiny poslancov bez straníckej príslušnosti 
zastával funkcie predsedu mandátového a imunitného výboru 
a člena Predsedníctva rekonštruovanej Českej národnej rady (18. 
12. 1989 – 5. 6. 1990). Publicisticky prispieval do cirkevných pe-
riodík Český zápas, Náboženská revue a do kalendára Blahoslav.                                            
                                           Mgr. art. Juraj Ruttkay, Ph.D.

OD ADVENTU DO VIANOC 
Výstava Katolícky kultúrny dom

Dňa 26. septembra 2015 členovia MO MS vo Vrútkach 
spolu s MO MS V Martine  navštívili rodný dom Ľudovíta 
Štúra v Uhrovci.  Podrobný výklad nám priblížil život 
a dielo tohto veľkého muža slovenských dejín. Výklad bol 
o to pôsobivejší, že veľká väčšina predmetov bola autentic-
ká, a tak sme mohli citlivejšie vnímať významnú etapu 
našich dejín. 
V tomto dome sa narodil a žil aj Alexander Dubček. Jeho 
život a dielo nám priblížil dokumentárny film. Po skončení 
pre sme pokračovali prehliadkou Trenčianskeho hradu. 
Návšteva Uhrovca sa  uskutočnila pri príležitosti 200 výro-
čia narodenia Ľudovíta Štúra  a realizovaná bola aj v zmysle 
plánovaných podujatí MO MS.                Božena Blahušiaková
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Spoločenská rubrika

Glosuje Milan Lechan
Novembrové informatórium

  Ak sa sťažujete, že nedostanete všet-
ko, čo by ste si zaslúžili, vlastne si môžete 
gratulovať. Aj ja vám blahoželám, že ste sa 
teraz rozhodli absorbovať to, čo neznesie 
odklad, teda analýzu výchovného procesu, 
ktorou chcem vyrovnať hlbokú brázdu 
do kultúrneho povedomia nášho regiónu.
Ste u známych ako takých na návšteve ako 
takej. Po štyroch či piatich hodinách sa 
dvíhate a oni vás klamú, keď vravia: To je 
škoda, že už odchádzate, bolo nám s vami 
dobre, že až no. Vy nie ste ako ostatní, 
mohli ste ešte chvíľu posedieť, zašpásovať, 
ďaleko je veru do „kapurkovej“... Klamú 
vás prednášatelia a rečníci vyhlasujúci  
a na záver mi prichodí povedať, pretože 
potom hovoria ešte hodinu, prinajlepšom 
šesťdesiat minút. A čo príbuzní a kolegovia, 
ktorí sa skláňajú nad kočíkom s vaším dec-
kom. Ako len tí klamú, pokiaľ rieknu. To je 
celý ocinko, ako keby vám z oka vypadol. 
Myslíte si, že hovorí pravdu zubár, keď 
vás s vŕtačkou zubami-nechtami ubezpe-
čuje: Nebojte sa, nebude to bolieť... No 
a keby, tak prestanem...? A ako nehorázne 
klamú, luhajú a cigánia čašníci, keď vám 
chcú nahovoriť, že momentík, momentí-
ček, hneď prídem!
O čo by bolo konzumentom tohto čísla 
Vrútočana veselšie, keby som sa prihovoril 
takto: Milí čitatelia, skončili sa údaje a po-
učenia. Pre každého niečo a pre všetkých 
dokopy nič. Teším sa na stretnutie o me-
siac, na tej istej strane a s tým istým tráp-
nym informatóriom.
Nuž toľko na margo novembra, eventuálne 
výchovného chodu či postupu, ak vôbec 
nejaké margo má, pretože ako ho poznám, 
on by sa na nijaké margo nikdy nezmohol. 
Howgh!

Obrazy a patchwork vyzdobili sálu v Kriváni
   Siedmeho októbra ožila kultúrna sála Kriváň opäť. Ten-
toraz Odbor kultúry a športu pre návštevníkov pripravil 
výstavu obrazov dvoch autoriek: Ivety Pelikánovej a Ivety 
Jesenskej. Zaujímavá bola aj výstava ručných prác  I. Tur-
čianskeho patchwork klubu. Tento klub tvorí niekoľko ši-
kovných dám a vo Vrútkach sa konkrétne predstavili: Marta 
Kručinská, Helena Pullmannová, Eva Jesenská, Zuzana Ha-
bovčíková, Renata Habrunová, Elena Vaneková, Ľubica Čaj-
dová a Mária Schniderová. Návštevníkov potešili rôznymi 
bytovými doplnkami; boli to napríklad deky, prehozy, záste-
ny, hrebenáre, závesy, patchworkové prestieranie, netradičné 
obrusy, sviatočné,  vianočné, letné i chalupárske a čokoľvek 
iné, čo môže spríjemniť  rodinnú atmosféru. Výstava bola 
spojená s predajom. 
Vernisáž moderovala Mária Bajnoková z Literárneho klubu 
Hany Zelinovej a predstavili sa aj študenti hudobného odbo-
ru ZUŠ FRICA Kafendu. Podujatie vzišlo z iniciatívy poslan-
ca a predsedu komisie kultúry Petra Stankovianskeho.    -red-

KONCERT KU DŇU SENIOROV
         Mesto Vrútky v spolupráci s poslancom MsZ Michalom Kuricom usporia-
dalo už po piaty raz hudobno-zábavné podujatie v rámci mesiaca úcty k starším. 
v úvode programu sa seniorom prihovoril Ing. Miroslav Mazúr primátor mesta 
týmito slovami: „Osobitne si vážime vaše ľudské vlastnosti - čestnosť, pracovitosť, 
obetavosť. Obzvlášť nás všetkých teší, že svoje dlhoročné skúsenosti a poznatky 
si nenechávate pre seba, ale ich stále využívate v prospech svojich detí a vnukov. 
Vaša čestnosť, obetavosť, skromnosť a neúnavná snaha pomôcť vždy a každému, 
to je číročistý prameň, z ktorého stále môžeme a chceme čerpať, lebo z neho zís-
kame silu pre našu budúcnosť“. Poslednú októbrovú nedeľu sa koncertným vystú-
pením predstavila Marta Križanová a jej hostia. Programom sprevádzal zabávač, 
spevák a imitátor Števo Hruštinec, ktorého má vrútocké publikum v obľube, najmä 
pre jeho vtipy a humorné príhody. V Kine 1. máj vystúpila Marta Križanová, zazne-
li jej známe piesne, neskôr zaspievala aj spolu s manželom. Ďalší jej hudobný hosť 
Oľga Wagnerová si pre vrútockých seniorov pripravila "kyticu piesní", ktorá všet-
kých prítomných potešila. Účinkujúci zožali od obecenstva veľké ovácie a znovu sa 
tešia, kedy zavítajú do Vrútok.                                                        Mgr. Juraj Gorilák, red
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       Milí čitatelia, všetkým, ktorí sa zapojili do októbrovej tajničky ďakujeme.                          
                     Správne znenie tajničky je „Ak v októbri skoro padá sneh, bude mäkká zima“.

Výhercov: p. Vendelína Škutu a p. Igora Svinčáka čakajú v redakcii Vrútočana knižné publikácie. 
Novembrová tajnička v sebe ukrýva pranostiku. Správne odpovede zasielajte na korešpondenčnom lístku 

s nalepeným kupónom do 20. novembra 2015 do redakcie Vrútočana,
        pre internetových čitateľov (bez kupónu) na vrutocan@vrutky.sk.

Kupón
Vrútočan
11/ 2015
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Inzercia, šport

 -inzercia-

 -inzercia-

Rýchlo a jednoducho vybavím serióznu pôžičku 
až do výšky 10 000€, alebo výhodné spojenie pôžičiek do jednej.
Kontakt:romana.blahovcova@homecredit.sk, 0949 568 163.

 -inzercia-

Gymnastka 
Timea Paulíková 

v Poprade zvíťazila
10. októbra 2015 sa v telocvični 
ZŠ na Dostojevského ulici v Po-
prade stretli športové gymnastky 
regiónu SEVER + VÝCHOD na 3. 
oblastnom kole Slovenského pohá-
ra JIPAST kategórie C. V štyroch 
vekových kategóriách súťažilo vyše 
sedemdesiat pretekárok z Vrútok, 
L. Mikuláša, Spišskej Novej Vsi, 
Košíc a Popradu. Vrútky reprezen-
tovalo osem gymnastiek TJ Sokol 
Vrútky. 
V najpočetnejšej skupine 24 prete-

károk v kategórii najmladších žiačok delilo Denisku Jarošovú 
len 68 stotín bodu od získania bronzovej medaily. Dobrý vý-
sledok  – 11. miesto – dosiahla Petra Odleváková. Obe získali 
1. výkonnostnú triedu. 
Najúspešnejšou vrútockou pretekárkou sa stala 6-ročná Timea 
Paulíková, ktorá zvíťazila v kategórii najmladších gymnastiek 
pred gymnastkami z Popradu a Liptovského Mikuláša. 
Je to už jej tretie víťazstvo na tohtoročných gymnastických pre-
tekoch. Veronika Chrenková v tejto kategórii skončila šiesta.                                           
                                                                                     Elena Režná

 -inzercia-

 -inzercia-




